
1/4 

 

 

Република Србија 

Општина Црна Трава 

Скупштина општине 

Број: 06-223/2025-01 

Датум: 04.12.2025. године 

Црна Трава 

 

На основу члана 20. став 1. тачка 1. и члана 32. Закона о локалној самоуправи 

(„Службени гласник Републике Србије“, број 129/07, 83/14-др. закон, 101/16-др. закон, 

47/18 и 111/2021 – др. закон), члана 9. Закона о планском систему Републике Србије 

(„Службени гласник РС“, број 30/18) и члана 40. став 1. тачка 4. Статута Општине Црна 

Трава („Службени гласник града Лесковца“, број 8/19), Скупштина општине Црна Трава 

на седници одржаној 04.12.2025. године, донела је 

ОДЛУКУ 

о приступању изради Плана развоја општине Црна Трава за период 2026–2032. године 

 

ПРЕДМЕТ, ЗНАЧАЈ И ПОЛАЗНЕ ОСНОВЕ ОДЛУКЕ 

Предмет одлуке 

Члан 1. 

Овом Одлуком општина Црна Трава приступа изради Плана развоја општине Црна 

Трава за период 2026–2032. године (у даљем тексту: План). 

Значај и обухват Плана 

Члан 2. 

План је општи и дугорочни плански документ развојног планирања, најширег 

обухвата и од највећег значаја за укупни социјално-економски и просторни развој 

општине Црна Трава.  

План дефинише визију развоја општине, приоритетне циљеве и мере за њихово 

остваривање, полазећи од принципа одрживости, рационалног коришћења ресурса, 

социјалне укључености и унапређења квалитета живота грађана. 



2/4 

 

Циљ израде Плана 

Члан 3. 

Циљ израде Плана је успостављање ефикасног, транспарентног, координисаног и 

реалног система развојног планирања општине Црна Трава, који обухвата: 

 рационално коришћење природних и финансијских ресурса, 

 унапређење социјалне, економске и просторне развојне политике, 

 унапређење квалитета живота грађана, 

 подстицање одрживог економског развоја, 

 социјални напредак, укључивост и смањење сиромаштва, 

 унапређење здравства, образовања, социјалне заштите, културе, спорта, 

 поштовање људских права и једнаке могућности за све грађане општине, 

 решавање демографских проблема. 

Полазне основе за израду Плана 

Члан 4. 

Полазну основу за израду Плана представљају национална и локална развојна и 

стратешка документа, јавне политике, програми и пројекти који се реализују у општини 

Црна Трава или утичу на њен развој. 

ОБАВЕЗНИ ЕЛЕМЕНТИ И ФАЗЕ ИЗРАДЕ ПЛАНА 

Обавезни елементи Плана 

Члан 5. 

У складу са Уредбом о обавезним елементима плана развоја аутономне покрајине и 

јединице локалне самоуправе, План ће садржати следеће елементе: 

1. Увод; 

2. Преглед и анализу постојећег стања; 

3. Визију развоја (жељено стање); 

4. Приоритетне циљеве развоја; 

5. Опис мера за остваривање приоритетних циљева; 

6. Оквир за спровођење, праћење, извештавање и вредновање Плана развоја. 

Фазе израде Плана 

Члан 6. 

Фазе израде Плана су: 

1. припремна фаза и организација процеса; 

2. преглед и анализа постојећег стања; 

3. дефинисање визије развоја; 



3/4 

 

4. дефинисање приоритетних циљева; 

5. дефинисање мера и пројектних активности; 

6. израда оквира за спровођење, праћење, извештавање и вредновање; 

7. израда структуре документа; 

8. усвајање Плана. 

Период важења Плана 

Члан 7. 

План развоја општине Црна Трава доноси се за период 2026–2032. године. 

 

ОРГАНИЗАЦИЈА, НАДЛЕЖНОСТИ И ПОДРШКА 

Координациони тим и радне групе 

Члан 8. 

За реализацију ове одлуке надлежан је председник општине Црна Трава, који се 

овлашћује да формира Координациони тим за израду Плана, чији ће он бити председник. 

Координациони тим чине представници Општинске управе, јавних установа, 

привредних субјеката и организација цивилног друштва. 

Председник општине може, на предлог Координационог тима, формирати тематске 

радне групе по областима: 

1. економски развој и инфраструктура; 

2. друштвени развој (здравство, образовање, социјална заштита, култура, спорт); 

3. заштита животне средине и комуналне делатности. 

Задаци тимова 

Члан 9. 

Координациони тим прати процес израде Плана и обезбеђује координацију свих 

учесника. 

Тематске радне групе врше анализу постојећег стања и припремају предлоге 

циљева, мера и пројеката у областима за које су основане. 

Стручна, административна и техничка подршка 

Члан 10. 

Стручне, административне и организационе послове за потребе израде Плана 

обавља Општинска управа општине Црна Трава.  



4/4 

 

Носиоцима израде Плана развоја биће доступна стручна подршка у оквиру пројекта 

„Промоција конкурентности у руралним подручјима“, који се реализује у партнерству 

Министарства привреде Републике Србије и Немачке развојне банке (KfW). 

Министарство привреде и KfW овластили су Франкфуртску школу финансија и 

менаџмента да спроводи активности пројекта у складу са методологијом израде Плана 

развоја и другим циљевима пројекта. 

ПАРТИЦИПАЦИЈА, ЈАВНОСТ И РОКОВИ 

Учествовање јавности 

Члан 11. 

У циљу транспарентности и укључивања јавности, током израде Плана биће 

организоване радионице, консултације са заинтересованим странама, округли столови, 

анкете и јавне расправе.  

Све важне информације и обавештења биће објављене на званичној интернет 

страници општине Црна Трава. 

Рок за израду Плана 

Члан 12. 

Рок за израду Плана је 10 месеци од дана ступања на снагу ове Одлуке. 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Престанак важења претходних одлука 

Члан 13. 

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о приступању изради 

Плана развоја опшине Црна Трава за период 2022-2028 („Службени гласник града 

Лесковца“, број 6/2021). 

Ступање на снагу 

Члан 14. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику града Лесковца“, и биће објављена и на интернет страници општине Црна Трава. 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЦРНА ТРАВА 

ПРЕДСЕДНИК 

Александар Глигоријевић 

 


